

2021年3月期 第3四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企 画 管 理 部 長 千 葉 裕 史

(百万円未満切捨て)

1 2021年3月期 第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	877,160	△28.0	148,485	30.3	109,385	31.4
2020年3月期第3四半期	1,218,720	△4.7	113,931	26.7	83,260	13.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,038,163百万円(170.2%) 2020年3月期第3四半期 384,167百万円(-%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	107,727,210	8,223,910	7.6
2020年3月期	105,482,009	7,261,673	6.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 8,212,576百万円 2020年3月期 7,250,536百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、3 ページ 定性的情報・財務諸表等「2 その他の情報」をご覧ください。

2 2021年3月期 第3四半期の個別業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	863,993	△28.0	149,498	36.8	113,618	38.2
2020年3月期第3四半期	1,200,787	△5.0	109,322	29.1	82,240	15.1

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	105,436,272	8,141,703	7.7
2020年3月期	103,403,535	7,174,874	6.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 8,141,703 百万円 2020年3月期 7,174,874 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

定性的情報・財務諸表等

1 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における損益につきましては、連結経常利益は前年同期比345億円増益の1,484億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比261億円増益の1,093億円となりました。

当金庫単体においては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、資金利益は前年同期比708億円増加の1,612億円となりました。

与信関係費用は、一般貸倒引当金繰入を主因に、529億円の費用計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比484億円減少の167億円の有価証券売却益等（純額）を計上し、また有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比86億円増加し、91億円の費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比401億円増益の1,494億円、四半期純利益は前年同期比313億円増益の1,136億円となりました。また、業務純益は218億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の連結総資産は107兆7,272億円で前年度末に比べて2兆2,452億円増加いたしました。

当第3四半期末の当金庫単体の総資産は、前年度末に比べて2兆327億円増加の105兆4,362億円となりました。純資産の部は、前年度末比9,668億円増加の8兆1,417億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比2兆6,203億円増加の22兆4,492億円、有価証券が前年度末比4兆1,860億円減少の50兆5,082億円となりました。負債の部では預金が前年度末比910億円減少の65兆5,649億円となり、農林債が前年度末比3,679億円減少の4,235億円となりました。

2 その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更）

当金庫では、貸倒引当金の見積りにあたり、貸倒実績率の長期平均値に基づく手法を主な債権について採用してまいりました。

今般、「検査マニュアル廃止後の融資に関する検査・監督の考え方と進め方」（金融庁 令和元年12

月 18 日)の趣旨を踏まえ、新型コロナウイルス感染症 (COVID-19) の拡大等の様々なリスクに起因する景気変動等に依らず、安定的な金融仲介機能発揮への寄与を目的として、将来に関する予測に基づき把握したリスクを貸倒引当金へ反映させる手法、態勢につき検討を進めてまいりました。

半期連結会計期間より、将来に関する予測に基づき把握したリスクが実際の貸倒として顕在化する以前に、より適切に貸倒引当金へ反映させる合理的な見積りが可能となったことから、貸倒引当金に関する見積りの変更を行っております。

具体的には、貸倒実績との相関の高いマクロ指標と、当金庫内で策定している景気変動の見通しから、景気循環における足元の立ち位置と今後の見通しを踏まえたシナリオ毎の実現可能性に応じて、過去の貸倒実績を参照のうえ、貸倒引当金を計上するものであります。

この見積りの変更により、当第 3 四半期連結会計期間の貸倒引当金は 37,984 百万円増加し、当第 3 四半期連結累計期間の経常利益および税金等調整前四半期純利益は 37,984 百万円減少しております。

なお、今後の見通しについては、新型コロナウイルス感染症 (COVID-19) の影響を含め、経済活動は 2020 年後半から続く緩やかな回復を主としたシナリオとして想定しておりますが、貸倒引当金の見積りに用いた仮定については現時点における最善の見積りであるものの、当該仮定には不確実性が存在しております。

そのため、新型コロナウイルス感染症 (COVID-19) の感染状況等による影響の変化によっては、年度末以降の連結財務諸表において当該貸倒引当金は増減する可能性があります。

3 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	20,058,825	22,717,028
外国為替	209,889	266,393
有価証券	54,533,258	50,093,236
金銭の信託	5,996,681	10,268,060
特定取引資産	7,862	6,752
買入金銭債権	301,081	138,562
コールローン及び買入手形	54,330	98,344
買現先勘定	13,048	-
現金預け金	19,505,050	19,278,233
その他資産	2,500,911	2,382,050
有形固定資産	123,562	110,707
無形固定資産	53,100	59,490
退職給付に係る資産	58,213	58,752
繰延税金資産	2,952	3,261
支払承諾見返	2,115,202	2,351,662
貸倒引当金	△ 51,587	△ 105,148
投資損失引当金	△ 372	△ 177
資産の部合計	105,482,009	107,727,210
(負債の部)		
預金	65,639,097	65,546,708
譲渡性預金	2,406,965	2,028,886
農林債	784,446	417,256
特定取引負債	8,102	6,597
借入金	5,413,844	4,549,482
売現先勘定	15,726,573	17,651,678
外国為替	0	30
受託金	792,594	2,071,408
その他負債	4,824,601	4,181,499
賞与引当金	7,490	3,927
退職給付に係る負債	38,841	37,932
役員退職慰労引当金	1,425	1,416
繰延税金負債	452,542	646,204
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	2,115,202	2,351,662
負債の部合計	98,220,336	99,503,300
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	24,993	24,993
利益剰余金	2,013,599	2,047,743
会員勘定合計	6,078,792	6,112,936
その他有価証券評価差額金	1,701,619	2,540,116
繰延ヘッジ損益	△ 550,151	△ 459,759
土地再評価差額金	14,312	14,312
為替換算調整勘定	△ 153	△ 177
退職給付に係る調整累計額	6,118	5,148
その他の包括利益累計額合計	1,171,744	2,099,639
非支配株主持分	11,136	11,333
純資産の部合計	7,261,673	8,223,910
負債及び純資産の部合計	105,482,009	107,727,210

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
経常収益	1,218,720	877,160
資金運用収益	958,410	614,294
(うち貸出金利息)	95,462	73,347
(うち有価証券利息配当金)	839,658	528,575
役務取引等収益	27,321	23,246
特定取引収益	18	483
その他業務収益	114,513	61,126
その他経常収益	118,456	178,009
経常費用	1,104,788	728,675
資金調達費用	906,373	489,074
(うち預金利息)	97,187	24,872
役務取引等費用	13,684	13,385
特定取引費用	27	1
その他業務費用	51,955	53,734
事業管理費	114,383	107,866
その他経常費用	18,364	64,612
経常利益	113,931	148,485
特別利益	1,796	-
特別損失	410	250
税金等調整前四半期純利益	115,317	148,234
法人税、住民税及び事業税	21,124	198,940
法人税等調整額	9,794	△ 160,951
法人税等合計	30,918	37,988
四半期純利益	84,399	110,245
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,138	860
親会社株主に帰属する四半期純利益	83,260	109,385

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	84,399	110,245
その他の包括利益	299,768	927,917
その他有価証券評価差額金	393,311	835,744
繰延ヘッジ損益	△ 92,993	90,388
為替換算調整勘定	△ 2	13
退職給付に係る調整額	△ 2,049	△ 1,011
持分法適用会社に対する持分相当額	1,502	2,781
四半期包括利益	384,167	1,038,163
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	383,025	1,037,280
非支配株主に係る四半期包括利益	1,141	882

4 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	19,828,858	22,449,241
外国為替	189,851	251,682
有価証券	54,694,312	50,508,224
金銭の信託	5,996,009	10,267,115
特定取引資産	7,862	6,752
買入金銭債権	301,081	138,562
コールローン	54,330	98,344
買現先勘定	13,048	-
現金預け金	19,458,993	19,001,702
その他資産	2,475,961	2,373,054
有形固定資産	122,233	109,488
無形固定資産	49,375	56,174
前払年金費用	35,568	39,622
支払承諾見返	226,965	239,510
貸倒引当金	△ 49,181	△ 101,471
投資損失引当金	△ 1,734	△ 1,730
資産の部合計	103,403,535	105,436,272
(負債の部)		
預金	65,656,007	65,564,995
譲渡性預金	2,406,965	2,028,886
農林債	791,446	423,506
特定取引負債	8,102	6,597
借入金	5,357,344	4,492,983
売現先勘定	15,726,573	17,651,678
外国為替	0	30
受託金	792,594	2,071,408
その他負債	4,773,113	4,132,352
賞与引当金	5,877	3,007
退職給付引当金	23,124	24,366
役員退職慰労引当金	925	951
繰延税金負債	451,012	645,686
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	226,965	239,510
負債の部合計	96,228,661	97,294,568
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,942,649	1,981,026
会員勘定合計	6,007,868	6,046,245
その他有価証券評価差額金	1,700,265	2,535,958
繰延ヘッジ損益	△ 547,571	△ 454,812
土地再評価差額金	14,312	14,312
評価・換算差額等合計	1,167,005	2,095,458
純資産の部合計	7,174,874	8,141,703
負債及び純資産の部合計	103,403,535	105,436,272

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
経常収益	1,200,787	863,993
資金運用収益	959,664	619,953
(うち貸出金利息)	87,796	63,385
(うち有価証券利息配当金)	848,634	544,202
役務取引等収益	15,392	11,214
特定取引収益	18	483
その他業務収益	110,873	57,399
その他経常収益	114,837	174,942
経常費用	1,091,465	714,495
資金調達費用	906,263	489,904
(うち預金利息)	97,187	24,872
役務取引等費用	11,453	11,942
特定取引費用	27	1
その他業務費用	51,480	53,260
事業管理費	104,519	96,305
その他経常費用	17,721	63,080
経常利益	109,322	149,498
特別利益	1,796	-
特別損失	371	234
税引前四半期純利益	110,747	149,263
法人税、住民税及び事業税	18,900	196,590
法人税等調整額	9,606	△160,944
法人税等合計	28,506	35,645
四半期純利益	82,240	113,618